
Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 04.02.08 

COPIA 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  37  DEL 04/02/2008 
  

 

Oggetto :  APPARECCHIATURE DI RILEVAMENTO AUTOMATICO DELLE  

                  INFRAZIONI AL SEMAFORO ROSSO.  PROVVEDIMENTI. 
                   
                   
                   
                  
                                      
L'anno 2008,  addì quattro del mese di febbraio, alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 

modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    

 

Risultano : 

Carica Cognome/Nome Presenti Assenti 

 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  

 Vice Sindaco-Assessore  MARSON TIZIANO SI  

 Assessore DE FELICE ALESSANDRO SI  

 Assessore     GAVIRAGHI RITA SI  

 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  

 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  

 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  

     Totale     nr. 7  

 

Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. PEDRANA BRUNO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 

la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 04.02.08 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 04.02.2008 ad oggetto: APPARECCHIATURE DI 

RILEVAMENTO AUTOMATICO DELLE INFRAZIONI AL SEMAFORO ROSSO. 

PROVVEDIMENTI. 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO che in data 31/12/07 è scaduto il contratto stipulato con la CI.TI.ESSE. s.r.l. di Rovellasca a 

suo tempo affidato con determinazione n. 419/2006 concernente il servizio di noleggio di apparecchiature 

fisse per la rilevazione in automatico delle violazioni all’art. 146 comma 3 del Codice della Strada relative al 

mancato rispetto del semaforo rosso sull’impianto istallato in Via Sempione, incrocio con Via Verbano; 

 

RITENUTO di proseguire con detto servizio, che ha contribuito ad una diminuzione del dato riferito al 

numero degli incidenti stradali  verificatisi all’intersezione ove sono state installate le suddette 

apparecchiature; 

 

RITENUTO contestualmente doversi ribadire: 

 

1. le apparecchiature utilizzate dovranno essere omologate dal competente Ministero; 

2. le modalità di rilevazione delle infrazioni dovranno avvenire nel pieno rispetto delle disposizioni 

tecniche vigenti in materia; 

3. la programmazione  dell’impianto semaforico dovrà essere mantenuta esclusivamente in capo al 

Servizio di Polizia Locale ed in particolare  il segnale giallo cioè il segnale che preavvisa la comparsa del 

rosso al semaforo dovrà essere  preimpostato per durata adeguata;   

 

VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  

espresso dal   competente responsabile; 

 

Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 

   
DELIBERA 

 
1. APPROVARE , per le ragioni espresse in narrativa, che si continui a svolgere l’attività di rilevazione in 

automatico delle violazioni all’art. 146 comma 3 del Codice della Strada relative al mancato rispetto del 

semaforo rosso, mediante l’installazione di apposite apparecchiature, all’intersezione tra Via Sempione e 

Via Verbano; 

 

2. STABILIRE che  

− le apparecchiature utilizzate dovranno essere omologate dal competente Ministero; 

− le modalità di rilevazione delle infrazioni dovranno avvenire nel pieno rispetto delle disposizioni 

tecniche vigenti in materia; 

− la programmazione  dell’impianto semaforico dovrà essere mantenuta esclusivamente in capo al 

Servizio di Polizia Locale ed in particolare  il segnale giallo cioè il segnale che preavvisa la 

comparsa del rosso al semaforo dovrà essere  preimpostato per durata adeguata;   

 

3. DEMANDARE  al Competente Responsabile del Servizio Polizia Locale tutto quanto di competenza in 

ordine all’esecuzione di quanto con la presente disposto; 

 

4. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, urgente 

e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4°comma, del D. Lgs. n. 267/2000.    

 

 
PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

REGOLARITA’ TECNICA                                            

Il Responsabile Settore Servizio di                                       

Polizia Locale e Commercio                                                               

Commissario Capo  f.to Caterina Buffardeci                                                                        

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 04.02.08 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Bruno Pedrana 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   07/02/2008  e vi rimarrà  affissa per 15 

giorni consecutivi fino al   21/02/2008. 

Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  

dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Csaorate Sempione, 07/02/2008 

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   f.to Bruno Pedrana  
 

 

La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 

 

Casorate Sempione,   07/02/2008 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 

 

 

 

 
[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

          comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Casorate Sempione,   07/02/2008 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/03/2008 per decorrenza del termine di cui all’art. 

134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Casorate Sempione,  
 

 

 

 


